ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido am. RA re 10 SABRE [ | Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

[] Projeto Resolução d2ÃO does.
NÚMERO

a 4 Requerimento

[X] Indicação

[] Moção

[] Emenda

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo Senhor Presidente
Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista com
cópia ao Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas senhor
Robert Cacho de Barros, solicitando estudo de viabilidade para incluir, no projeto de
revitalização do Parque Municipal da Lagoa Comprida, a implantação de piso tátil
direcional e de alerta ao longo da pista de caminhada e da ciclovia, visando maior
acessibilidade e segurança às pessoas com necessidades visuais.

JUSTITICATIVA

A importância do piso tátil atende à Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) e
reforça o compromisso da cidade com a acessibilidade, sustentabilidade e justiça
social.
A acessibilidade portanto, deve ser parte integrante de todo projeto urbano,
garantindo que todo cidadão possa usufruir dos espaços públicos de forma plena e
segura.
Confiante no compromisso desta gestão, com a inclusão e desenvolvimento urbano
acessível, espero que esta proposta seja acolhida com atenção e sensibilidade. Estou
certa de que, juntos, podemos tornar o novo Parque da Lagoa Comprida um exemplo
de espaço público democrático, seguro e acessível a todos.

Sala das Sessões, 08 de Setembro de 2025.

“o Anná Sáravi